Para fim de contingenciamento, os pagamentos de despesas no exercício de 2016, 

inicialmente, foi observado o limite total de R$20.000.000,00 (vinte milhões de reais). 

No decorrer do ano, foram realizados dois descontigenciamentos: 

a) Resolução CPO nº 18, de 21 de setembro – R$ 5.600.000,00 (cinco milhões e seiscentos 

mil reais) 

b) Resolução CPO nº 23, de 19 de dezembro – R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais). 

4.3.1.  Restos a pagar de exercícios anteriores  

Tabela 3 – Restos a pagar de exercícios anteriores 
Valores em R$ 1,00 

Restos a Pagar não Processados

[...]

31/12/2016 

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em análise ao quadro acima, se observa o saldo remanescente de Restos a Pagar do ano de 

2015 no valor de R$ 60.307,29 (sessenta mil, trezentos e sete reais e vinte e nove centavos), referente 

a despesas que se encontravam em aberto, devido a necessidade de negociação do valor devido 

através de ajuste de contas e faturas, remanescendo a obrigação de pagar ao referido credor. 

4.3.2.  Informação sobre a Execução das Despesas